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Дисертационният труд е с обем от 201 страници и се състои

от увод, изложение в четири глави, заключение, списък с използвана

литература и 7 приложения. Съдържанието на всяка от главите е
разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са

направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 73 фигури и

17 таблици. Списъкът на използваните литературни източници се
състои от 63 български заглавия, 52 чуждоезични заглавия, както и

37 интернет източници.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред
научно жури от катедра „Архитектура и урбанистика” при

Архитектурен факултет на Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър”.

Авторът на дисертационния труд е асистент и докторант на

самостоятелна подготовка в катедра „Архитектура и урбанистика”
при Архитектурен факултет на Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се
състои на 13.09.2024 г. от 15:00 ч., в zаседателната зала на ВСУ

„Черноризец Храбър” на заседание на научното жури. Материалите

по защитата са на разположение в канцеларията на катедра

„Архитектура и урбанистика”, както и на сайта на университета
www.vfu.bg, раздел „Докторанти“.
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I ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. ВЪВЕДЕНИЕ

Всеки опит да се опише или определи архитектурната

идентичност изглежда като безкрайна идея. Безграничен израз, в
контекста на архитектурната феноменология, който има минало

настояще и бъдеще. Неслучайно в теоретичната литература тя бива

определяна като безкраен исторически обект, към който всеки

изследовател има и определя различна същност, проявления и
възгледи. В настоящият дисертационен труд автора има

индивидуален подход за изследването, който се стреми да намери

отговор на следните въпроси:

1. Каква е историята и миналото на младежките центрове, чрез

което да проследи нематериалните фактори повлияли и

сформирали архитектурната идентичност на младежките

центрове.

2. Какво е настоящето, разглеждайки архитектурната

практика и физическите (материални) аспекти на

идентичността на младежките центрове

3. Какво би могло да бъде бъдещето на тяхната идентичност?

В тези възгледи, имайки предвид, че понятието „идентичност“

и „уникалност“ са достатъчно близки, в рамките на изследването

младежките центрове биват разглеждани като архитектурен
типологичен вид, в който отделни уникални обекти от практиката

допълват и разгръщат пространствените възможности и обществени

възгледи за младежта.

2. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ТЕМАТА НА

ИЗСЛЕДВАНЕТО

Актуалността на труда се обуславя от липсата на съвременно
проучване и систематизиране на младежките центрове в България.

Основните научни изследвания и публикации за архитектурата на

младежките културни центрове в България са направени през втората
половина на XX век, от проф. Стефан Попов във връзка с тяхното
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възникване. Макар проучванията все още да се прилагат в

академичната общност и обучението на студенти, те са остарели от

гледна точка на съвременната архитектурна практиката.
Настъпилите политически и социални промени, както и проведените

образователни реформи през последните десет години, са причина за

преосмисляне на младежкото обслужване и неговите структури за
свободно време.

Значимостта на труда се изразява в систематизирано

историческо проучване по темата и количествени изследвания за

актуалното състояние на материално техническата база на
младежкото обслужване в България. В рамките на проучването са

проследени актуални и съвременни примери от Европа (86 бр.) и

България (82 бр.), на база на които са направени съпоставки и
обобщения за архитектурната идентичност на младежките центрове.

3. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обект на изследването на дисертационния труд са

младежките пространства за свободно време в областта на културата

и изкуството. Акцентът е поставен върху контекста на тяхното

предназначение за неформална социална комуникация и личностно
развитие на младежта: тяхната история, развитие и тенденции в

съвременното проектиране в Европа и България.

Предмет на изследването са процесите на трансформация и
развитие в архитектурата на младежките центрове, отнасящи се

както до структурата и функционална организация, така и до

социално културните аспекти при изграждането им.

4. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОБЛЕМ

През последните две десетилетия, младежката политика и

развитие в България се характеризират с постоянна динамика, която е
довела до различни по вид и същност младежки културни центрове.

Наложилите се във времето нови обществени възгледи и образователни

реформи, практически са довели до хаотично изменение на структурата
и организацията на сградите за младежки дейности и свободно време. В

съвременната архитектурна практика се наблюдава и отчита липса на

съвременни теоретично-приложни принципи и подходи, които да
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изграждат архитектурната идентичност на младежките центрове,

отчитайки техните социални и културни аспекти.

5. АВТОРОВА ТЕЗА

Съществуващата материална база, на младежките центрове в
България, е резултат от мащабното им строителство през 70-те години

на XX век. Разположени в централните градски части, голяма част от

бившите младежки домове, днес са се превърнали в културни символи,

намирайки ново предназначение в градовете, в които са построени.
Създадената национална мрежа е загубила своята първоначална идея за

спонтанно посещение и използване на пространствата от младите.

Значителна част от сградния фонд е запазен, но във времето са
направени промени в съдържанието, собствеността и функционирането

на обектите, които са причина за дефрагментирането на дейностите в

тях. Вписани в градският централен силует, сградите са част от паметта
на поколенията израснали в тях, но напълно неразпознаваеми за

съвременната младеж като функция и съдържание.

Съвременната действителност и новите обществени възгледи, са

превърнали младежките центрове в институция за приобщаващо
образование и социализация, която младите трудно разпознават като

„свое място“ за свободно време. Социологически проучвания,

направени през последните десет години в страната и Европа отчитат
значителните промени сред нагласите и нуждите на младото поколение,

което предполага намирането на нови и различни подходи за

изграждане на пространствата за свободното им време.

6. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Основната цел на изследването е да се проследи развитието
на архитектурната идентичност на младежките центрове в България,

тяхната съвременна класификация, същност и предназначение:

Основните задачи на изследването са:
• ДА се проучи и систематизира съществуващата информация за

същността, структурата и пространствените характеристики на

младежките културни центрове;
• ДА се изследва, проучи и определи класификацията на

младежките културни центрове;
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• ДА се направи графично илюстриране на съществуващата

структура и мащаб на националната мрежа на младежките културните

центрове;
• ДА се определят и проследят нематериалните и физическите

характеристики, които определят архитектурната идентичност на

младежките културни центрове;
• ДА се изследват и анализират във функционално планово

отношение конкретния вид сгради, пространствата и тяхното

предназначение;

• ДА се проследят и изследват, подходите и моделите за
изграждане на младежките центрове и тяхната мрежа.

7. ОГРАНИЧЕНИЯ НА ПРОБЛЕМНИЯ ОБХВАТ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ТЕМАТИЧЕН ОБХВАТ: За целите на изследването се разглеждат
младежки центрове в областта на културата и изкуството

(просветата), не се включват спортни клубни дейности със

специфични спортни съоръжения. В дисертационния труд основен

акцент е поставен върху младежки центрове развити в градската
урбанизирана среда, като обобщенията биха могли да се отнесат и за

по-малки населени места.

ВРЕМЕВИ ОБХВАТ: Младежките центрове са относително

скорошна архитектурна форма, която се развива и отнася към

структурите за младежко облсужване. В международен мащаб
причина за възникване и поява на младежки центрове се счита края

на XIX век и сформирането на първите младежки организации и

клубове. Авторското изследване разглежда процесите за тяхното

развитие и възникване от края на XIX век до 2024 г.

ТЕРИТОРИАЛЕН ОБХВАТ: Настоящото изследване не

претендира за изчерпателност по отношение на представените и
разглеждани примери на младежките центрове. В изследването се

представят и проучат характерни примери от Европа и България, на

база на изведените емпирични изследвания и техните специфични
ограничения.
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8. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

За постигане на основната изследователска цел и решаването

на поставените конкретни задачи, в дисертационния труд е използван
комплексен подход, който проследява трите основни пласта:

история, настояще и бъдещо развитие на младежките центрове.

Методическите аспекти се определят на база на съпоставяне и
сравнение на съществуваща европейска и българска архитектурна

практика. За определянето на архитектурната идентичност автора

поставя по широка рамка, в която се разглеждат и съпоставят нейната

материална и нематериална същност. Проследявайки
историческите събития и обществени явления - катализатор за

промяна на идентичността, се разглеждат физическите


[…]


к
о
н
те

кс
та

Характеристики на естествената
среда на местоположението:

 Климат, терен, релеф и др.

Характеристики на локалната
идентичност на местоположението:

 Исторически контекст

Таблица 4 Фактори за определяне на архитектурна идентичност
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Макар и много различни във времето обществените възгледи са
предопределящи за същността и организацията на пространството в

младежките центрове в България. В началото, възникнали като

романтични възгледи за по-добро възпитание и развитие, те постепенно
са се превърнали в институционални регулации и норми за закрила,

социализация и образование. Това определя архитектурата на

младежките центрове като физически отговор на социалната

идентичност и политика за младежта.
Архитектурната идентичност на младежките центрове е

постоянно променяща се, тя има нематериален и материален аспект,

който е вплетен в създадените структури. От съществено значение за
изграждането на новите младежки центрове е те да интегрират

младежта, като социален конструкт, а не само като демографска маса.

Това предполага акцент и дълбочина при изграждането на среда, в която
мащабът и големината на пространството са в отношение със

социалните измерения и пространствено-териториалното значение на

общуването на младите.

В заключение дисертационният труд се стреми да разшири
теоретичните и практически възгледи за същността и значението на

младежките центрове, като пространство за личностно развитие в

свободното време.

ОБОБЩЕНИ ИЗВОДИ, БАЗИРАНИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

 В международен аспект, съвременните младежки културни

центрове, се определят като пространства на общността, в които

могат да се срещат всички поколения и възрасти в свободното си

време;

 Физическите характеристики, определящи същността и

функционалната организация на младежките центрове, имат

променен мащаб и форма, които определят средата по скоро като

формален и контролиран процес;

 Съществува съществена релация между мащаба и

функционалността на застрояването на младежките центрове,

чрез която може да се опреди тяхната устойчивост и ефективност;
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 Хронологичното проследяване на етапите на изграждане на

съществуващия сграден фонд на младежките центрове в страната,

показва тяхната системна трансформация и съществуващо

състояние;

 Националната мрежа на младежките центрове в страната има

неравномерно развит териториално-пространствен характер;

 За разлика от международната практика, в България все още

проектирането и развитието на младежките центрове се определя

с подход „отгоре-надолу“.

ПРИЛОЖИМОСТ НА РЕЗУЛТАТИТЕ

Крайният научен продукт представя систематизирана информация

за трансформацията на младежките центрове в България. Основна част

в дисертацията е синтеза на графична и количествена база данни
свързана с типологията на сградите за младежки дейности.

ПОТЕНЦИАЛНИ ПОТРЕБИТЕЛИ

Трудът има теоретична и практико-приложна насоченост.
Резултатите са съпроводени с авторски модели, схеми, инфографики и

предложения, направени на базата на изведени след обстоен анализ,

изводи и заключения. Потребители на синтезираните изводи,
теоретични модели и схеми, могат да са различни изследователи и

специалисти, който имат отношение към създаването, проектирането и

изграждането на младежки центрове. Изследването представлява

интерес и ще бъде полезно за:

 Преподаватели по дисциплината „Обществени сгради и

комплекси“;

 Студенти, докторанти и специализанти в областта на

обществените сгради;

 Специалисти от други области, като историци, социолози,

културолози, които се интересуват физическите фактори за
идентичността на младежките пространства

 Публичния сектор: практикуващи проектанти, НПО организации

и общински администрации.
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В методологично отношение анализите и изводите, са

приложими в работата със студенти и разработването на курсови

проекти в направлението „Обществени сгради“ в областта на културата.
Резултатите от проучванията, изведените принципи и авторски матрици

за анализ, са използвани от автора като ръководител на дипломни и

курсови проекти в катедра „Архитектура и урбанистика“ на
Архитектурния факултет във Варненски свободен университет

“Черноризец Храбър“.

ПЕРСПЕКТИВИ ЗА РАЗВИТИЕ:

Младежта е най-бързо изменящата се обществена група във
времето, което предполага изключителна динамика в нейните

пространства, архитектурни форми, култура и изследвания. Да

създадеш или изследваш нейната физическа идентичност са две
различни, но и същевременно с това безкрайни практически полета

на архитектурата. В това отношение темата и същността на

настоящия дисертационен труд оставя безкраен хоризонт за развитие

върху възгледите за младежките пространства.

При бъдещи изследвания трудът може да служи като база за

проучване по следните въпроси:

 Социални измерения и семантична организация на

младежките пространства;

 Развитие на младежките културни центрове в локална мрежа

на местно ниво;

 Определяне на нови нормативни изисквания и стандарти за

функционално-плановата организация на младежките културни

центрове.

35

IV ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Трудът представлява актуално и съвременно комплексно

изследване за младежките културни центрове в България. В рамките на
тази базова приносна характеристика могат да се обобщят следните по-

конкретни приноси:

 Изследването систематизира съществуващата информация и

дава принос за запълване и актуализиране на теоретичната
литература в областта на архитектурата, отнасяща се до

конкретиката, същността, функционалната организация и

пространствени характеристики на младежките културни

центрове;

 Въз основа на теоретичен анализ и емпирично изследване е

предложена съвременна класификация на младежките

културни центрове, която дава възможност за бъдещото им

изследване, развитие и употреба в практиката;

 Изследвана и графично илюстрирана е материално

техническата база на младежките центрове и домове на

национално ниво;

 Изследването представя и определя основните нематериални

и физически фактори за определяне на архитектурната
идентичност на младежките културни центрове;

 На основата на систематизация на съществуващи теоретични

и приложни възгледи е направена авторова интерпретация за

графично изобразяване на системата за младежко обслужване

(триизмерен модел); който спомага за визуално дефиниране на
взаимодействието между отделните елементи в нея,

определяйки тяхната идентичност в различните измерения.
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