С Т А Н О В И Щ Е

От проф. д-р арх. Стела Ташева, ЛТУ, София

за присъждане на образователната и научна степен доктор в професионално

направление: 5.7 „Архитектура, строителство и геодезия“, докторска

програма “Архитектура на сгради, съоръжения, конструкции и детайли” във

ВСУ „Черноризец Храбър“, АФ, катедра „Архитектура и урбанистика“

на арх. Боряна Владимирова Ножарова

докторант на самостоятелна подготовка

С ТЕМА НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

АРХИТЕКТУРНА ИДЕНТИЧНОСТ НА МЛАДЕЖКИТЕ КУЛТУРНИ

ЦЕНТРОВЕ В БЪЛГАРИЯ – ПРОСТРАНСТВА ЗА ЛИЧНОСТНО

РАЗВИТИЕ

Научни ръководители: проф. д. а. н. арх. Александър Слаев

доц. д-р арх. Жечка Илиева

Настоящото становище е разработено съгласно Заповед №

19/12.01.2023г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Предоставената от арх. Боряна Ножарова дисертация е организирана в

шест части (увод, четири глави и заключение) и наброява 201 страници на

български език, вкл. Библиография и 7 приложения. Използваната литература

включва 63 български заглавия, 52 чуждоезични заглавия, както и 37 интернет

източници.

По темата на докторанта са декларирани една публикация на английски

език в сборник от международна конференция и три публикации в издания с

научно рецензиране на български език. Всички те са самостоятелно

разработени.

Нужните, според ЗРАСБГ и ППЗРАС на ВСУ „Черноризец Храбър“,

документи са налични. Спазени са всички процедурни и академични

изисквания, във връзка с представянето на дисертационния труд.

Приложеният автореферат отразява коректно съдържанието на

разработката.

Целта на дисертацията е проследяването на развитието на

архитектурната идентичност на младежките центрове в България. Още в

първите страници са систематизирани използвани понятия и методи. В хода на

проучването се изясняват ключови концепции и етапи от формирането на

пространства за младежката възрастова група, систематизират се примери от

страната и чужбина. Използваната изследователска методика е убедителна и

отговаря на поставените задачи.

Считам предложената разработка за много навременна и актуална в

научно и научно-приложно отношение. Появата и еволюцията на нови сградни

типологии – свързани с конкретно социални групи и интереси, е значима част

от динамичното развитие на архитектурната и градската среда.

Същевременно, като подпомагат определени дейности и търсения, подобни

сгради имат осезаем ефект върху развитието както на обществото, така и на

регионите, в които се разполагат.

Във въведението на труда са заявени основите цели, задачи и

ограничения. В първата глава са проследени появата и развитието на

младежките сдружения от края на XIX век, техните същност и обществено

значение. Проучени са и нормативните документи свързани с тях. Във втора

глава се анализират европейски младежки центрове. В трета глава акцентът е

поставен върху теоретичните модели и проучванията върху младежките

центрове в България. В четвърта глава систематизирано са изследвани сгради

и проектни решения от страната, представени са статистически данни и

оценки. В заключение са направени изводи за съществуващото положение на

младежките центрове, удачно са моделирани нива на въздействие и намеса,

формулирани са адекватни оценки и препоръки. В приложения са показани

списъци на изследваните примери и тяхното регионално разпределение.

Мога да определя дисертацията като обогатяваща съществуващите

знания в областта, както и като предлагаща нови модели и хипотези. В

известна степен събраната информационна база е и важен архив на актуалното

състояние на младежките центрове в страната към днешна дата. Силно

впечатление правят голямото количество обработени данни, многобройните

класифицирани примери, както и съвременните подходи и визуални решения

в представянето им и изводите. Оценявам високо факта, че докторантката не

се опитва да изведе задължително планово решение на „идеален“ младежки

дом, нито предлага опростена „рецептура“ за неговото изграждане.

Същевременно изложените от нея аспекти на изграждането на архитектурна

идентичност, както и предложените модели имат явен приносен характер. На

свой ред изяснените фактори на развитието за сградната типология са от

голямо значение и за проектанти, и за ползватели и възложители.

Намирам за явно и достатъчно личното участие на арх. Боряна Ножарова

в дисертационния труд. В него изцяло липсва плагиатство.

Приемам напълно приносите, заявени от арх. Боряна Ножарова. Убедено

препоръчвам публикуване на дисертационния труд под формата на

монография. В бъдещата публикация на разработката на текста, отделни

стилистични и езикови редакции биха подпомогнали неговото пълноценно

разбиране от по-широк кръг на читатели.

За по-голяма яснота в последствие за мен е уместно и известно

преосмисляне на понятието „формоизграждане“ в използвания професионален

език по отношение на неговото по-категорично отделяне от термина „планово

решение“. Разбира се, двете понятия в архитектурните изследвания са в

постоянна взаимовръзка, но изясняването на дефинициите им в ранен етап би

обогатило текста. Тези бележки обаче в никакъв случай не омаловажават

високите качества и приноси на труда.

Считам представената дисертация за напълно отговаряща на

изискванията за ОНС „доктор“.

В заключение, убедено давам своята положителна оценка на

представения труд и препоръчвам на уважаемото жури да присъди

образователната и научна степен доктор, в професионално направление:

5.7 „Архитектура, строителство и геодезия“, докторска програма

“Архитектура на сгради, съоръжения, конструкции и детайли”, във ВСУ

„Черноризец Храбър“, АФ, катедра „Архитектура и урбанистика“ на арх.

Боряна Владимирова Ножарова за нейната дисертация на тема

„Архитектурна идентичност на младежките културни центрове в

България – пространства за личностно развитие“.

проф. д-р арх. Стела Ташева, ЛТУ, София

София, 18.08.2024 г.